CCxxiii

oris sic sē' p'icularis. imaginatio v' nō. **Ista** v' vocat' thesaur' formaz. qm' sic dcm ē forme rez a p'icularib' sēsb' recepte in ea retinētur et ſuāt. Et de istis duab' potētis sufficiāt q' dca sūt ſumatiz p' intell'cu dicēdoz tetigisse. **Qui** ampliora et etiā de alijs trib' potētis q'ierit ad p'bm recurrat

De vi^{sensibili} motiua spiri^{tualiter}

Vs sēnsibilis motiua. qnqz mouet spūaliē. qñ corpali ter. **Qñ** mouet spūaliē d' appetitiua. q' etiā dupl'r mouet scz aut diligēdo aut odiēdo. **Iurta** q' diuidit' in occupabile. et in irascibile. p' q's aia appetit bonū vel insurgit cōn malū. Et etiā oriunt' qtuor affectiōes scz gaudium spes dolor timor. **De** sēnsualitate. **Sēnsualitas** etiā est vis aie sēnsibilis motiua. et ad idem mouet ad quod vis occupabilis et irascibil' h' ab eis differt. **Primo** qz sp' appetit q' delcabilia sūt corpi. et q' ei noētia sūt refugit. **Secundo** occupabilis v' et irascibilis bñ versant' et mouentur ec' circa bonū v' malū. nō delcabile nec nociuū corpi. **Secundo** qz sēnsualitas magis corpi viuē est qz magis ad carnē dep'isa. Et sic i' brutis ita in homine suo proprio motu mouetur. nec aliqua lege stringitur quin semper in appetitu rerum ad corpus pertinētium moueatur. **Nobilius** tamen est in homine qz in brutis quia in homine ei conuenit aliquo modo subiectam

dici vis anime ronalis impatiua
 Alio mo pt considerari fm qd q fm
 quandā relationē. et tunc aliq mo
 addit vltra rōnē q volūtātē. nō q/
 dem q in rōnē et volūtātē ponat
 aliquā nouā qlitatē eē. s; solū qm
 dā liberāq naturalē aptitudinē et
 facultatem occurrētē rōnisq volū/
 tatis ad aliqū actū. et tūc pprie si
 bi opetit diffinitio p̄dicta q scz ē
 facultas siue cōsensus volūtatis et
 rōnis. et importat seu dicit illa fa/
 cultas qd dā dominiū ad aliquid
 disponēdū et faciēdū. qd nō ē rō/
 nis tm̄ nec volūtatis tm̄. nisi alia
 cōmitatēq cōndicētē Sicut per
 qd dā exēplum. ex cōursu virtutis
 man⁹ q virtutis oculi resultat pote/
 stas scribendi. ad quod tm̄ altera
 ipaz virtutū p se nō sufficēt Sic
 ex cōcursu rōnisq volūtatis resul/
 tat qdā libertas siue qd dā domi/
 niū ad aliqū disponēdū et facien/
 dū. ad qd altera ipaz p se nō suf/
 ficeret Et istud pprie dicit liberuz
 arbitriū. et tē pprie dī vis motiua
 anime ronalis imperatiua

De linderē qd ē

Linderis est vis motiua
 seu potētia naturalē aie rō/
 nalē q sp̄ nata ē figi in supioribus.
 naturaliter mouēs q stimulas ad
 bonū et abhorrēs malū. et in istis
 nūq; est errās. nec fm linderēsim
 est peccare Et dicūt aliq linderēsim
 eē cōsciētā vel cōsciētē iudiciū Et
 dicit ē etiā vis impatiua qz semper
 de se impat et inclināt ad bonum

De rōne quid est

Ratio dī ipsa vis motiua
 aie ronalis cōsiliatrix q dī/
 cernit cōferēdo inē bonuz
 et malū. et inter bonū q meli⁹ cō/
 parādo scz vnū ad alterū Et dī
 simul cōgnitiua q motiua Qu em̄ in
 dicat aliqū eē bonū vl malū q ibi
 sistit. tūc dicit cōgnitiua Si dō vl
 teri⁹ pcedat iudicādo aliquid bo/
 nū vt scz fiat. vel malū vt euitetur
 tūc dī eē motiua Si dō adhuc a/
 pli⁹ pcedat et nō solū iudicat ali/
 quid eē bonū vt fiat. s; cū b etiā
 illud fieri appetat. tūc iam trāsīt in
 liberū arbitriū qd cōphēdit rōnē
 et volūtātē. vt sup̄ dictū ē *hęc vis*
 aie. s. rō diuidit in ptē supiorē q in
 ptē inferiorē Pars supior cōiter
 rō supior noiāt Et ps inferior rō
 inferior Et licz iste due ptēs idēz
 sint in re et essētia. diuerhificant tū
 fm rōnē suaz opationū seu offici/
 orū ac etiā suaz dispositionuz. sic
 dicere de eodē oculo nūc sursum
 nūc deorsū aspiciētē Supior ei ps
 rōnis seu supior rō diuinis q eter/
 nis intēdit. inferior dō de trāsito/
 rijs iudicat et ea disponit Itēz su/
 perior ps rōnis innitit q rōcināt
 p leges seu p rōnes diuinaz q eter/
 nas. vrputa b ē faciēdū vel nō fa/
 ciēdū qz de⁹ p̄cipit vl phibet Nec
 habet motū circa res trāsitorias
 et temporales nisi in quantum ad
 eas per modum cōsiliij rōnes eter/
 nas et diuinaz deducit Inferior
 vero pars innitit et ratiocinatur

ad h. no. h. ad

ex 7

qz pl⁹

hanc

Compēdiū theologie

per leges et rationes humanas utputa-
tale quid faciendum est vel non fa-
ciendum quia honestum vel inhone-
stum est. **N**el quod rei publice expe-
dit vel non expedit. **I**tem superior pars
regit et hinc vocatur superior inferior
vero regit et hinc vocatur inferior
Superior pars comparatur homini ad se et si-
bi contra attribuitur. **I**nterior
vero pars comparatur mulieri eue quia
dum ratio ad hec inferiora conuertitur et
circa res corporales versatur. itaque per
sensualitatem cui diuersa est emoliri in-
cipit et sepe ab eis allicitur et trahitur
Videt enim sibi semper pomum
porrigi. **I**llecebria quae est carnalis con-
cupiscentia et delectatio victima habet

De voluntate

Voluntas dicitur vis affectiua
motiua imo in se motiua
principua. cum sit generalis mo-
trix omnium virium. **C**um enim intellectus
apprehendit aliquod ut bonum vel ut con-
ueniens. voluntas viribus affinis ipsis
organis sensuum impat. sic est visui
ad videndum auditui ad audiendum
et sic de alijs sensibus. **S**icut in motu
locali voluntas impat. motui animalium
motiue membris. et motui que est in
neruis. et ita mouet ad ambulandum
et currendum et homini sensibus. **I**n potestate
autem nulla est liberior. quia nec ob-
ligatur organo. nec cogitur obiecto
propter quod dicit **A**ugustinus. quod nihil ad o-
mnem in nostra potestate est sic voluntas. **E**t diuisi-

An primi motus

dicuntur in voluntate naturali et in deli-
beratiua. **P**rima scilicet naturalis diri-
gitur per sine reflexum. **S**ecunda vero. scilicet de-
liberatiua dirigitur per rationem. **E**t sunt
idem in essentia. sed differunt in modo
appetendi seu volendi. **N**aturalis enim
se inclinatur et instigatur ad bonum ho-
nestum. et remurmurat contra malum.
quia cum per sine reflexum dirigitur. in-
mutabiliter appetit et ad beatitudi-
nem inclinatur. **D**eliberatiua vero per
rationis deliberationem aliquando ad
bonum. aliquando malo. et putat appetit fa-
cere hoc vel illud dicitur deliberatiua
Et secundum iudicium rationis per quam dirigitur
potest ad malum inclinari. quia sepe contin-
git rationem in deliberando deficere

An primi

motus sint peccata
et que
Sic sic presuppositis videndum nunc
occurrit de ipsis primis motibus an scilicet
sint peccata et quod. **Q**uod in effectu est quare.
an in sensualitate possit esse peccatum. cum
ipsa sensualitas homini motuum prin-
cipium sit et subiectum. **C**irca quod varij
sunt modi dicendi. sed quantum ad hanc
tractatum sufficit tangeat. **P**ro-
curi declaratio est adhuc ultra su-
periore notata sciendum. quod sensualitas
in se approposito dupliciter considerari potest
Uno modo in se et simpliciter. et
istomodo sensualitas in furiosis
et infantibus sic et in alijs hominibus
est dicitur imo istomodo considerando
in ea. ut dicit **A**ugustinus. ut quod supra ta-
ctum est. cum brutis comunicamur
Et istomodo accipiendo in sensualitate
nullo modo potest esse peccatum. **A**lio modo potest
sensualitas considerari non ita simplici-

An primi motus
est quod dicitur ad rationem
et ab ea persuasibilis
si dicitur ad quod dicitur
ad illicitum moueri
regula iusticie deorum
decorando habet rationem
tunc in peccato dicitur
rationem vici quod dicitur
quod potest esse in peccato
perio dicitur. **N**on in
culpa. quia ad rationem ea
dicitur culpa quia est a vol-
untate hanc duplicem modum
si verificat illud quod non
est quod est aliquid ad
lucis simpliciter considerari
propius ad sensualitatem
humana. **E**t tunc scilicet
tactis satis est potest
quod ad hanc materiam
perit esse motus appetit
ralis sensuum rationis
anime per hanc accipit
est quod in inclinatio in alijs
illis autem virtus seu potestas
dinato non dicitur non autem
proprie motus inclinatio autem
petit ad moueri in alio
homo. **A**deo autem appetit
tutum autem motus proprie vocat
ad virtutum appetitum
tus seu appetit naturalis
non imaginario quod
sed ipsa dicitur naturalis
quod naturalis autem virtus
nes exercet. **S**icut dicitur
repente quod subito
exemplum in rapitimo motu

Aug
fui hanc

An primi motus

ter. h. quomodo respectue put scz
est quodammodo ad rationem ordinabilis
et ab ea persuasibilis. Et isto modo considerando
quod contingit sensualitatez
ad illicitum moueri et sic quodammodo a
regula iusticie deordinari. talis enim
deordinatio habet rationem peccati in quantum
tamen peccatum dicitur et importat quodam
rationem vici quodammodo quod deordinationem
quod potest esse via ad operum prohibitorum et vitu-
perio dignum. **N**on tamen in quantum peccatum dicitur
culpam. quod ad vicius ea sola ratione
dicitur culpa qua est a voluntate. Et
iuxta hunc duplicem modum consideran-
di verificatur illud quod a nonnullis di-
citur. quod est aliqd ad proprius sensua-
litatez simpliciter considerate. quod non est
proprius ad sensualitatez in quantum
humana. **E**st etiam sciendum quod ut ex
tactis satis elici potest triplex in anima
quantum ad hanc materiaz spectat re-
peritur esse motus seu appetitus. scilicet natu-
ralis sensitivus rationalis. **M**otus autem
anime put hic accipitur nihil aliud
est quam anime inclinatio in aliqd. et ideo
illis anime viribus seu potentibus quibus in-
clinatio non ouenit non attribuitur
proprie motus. **I**nclinatio autem est in ap-
petitu quod mouet in aliqd agendum vel
hendum. et ideo ad appetituum vir-
tutum anime motus proprie vocantur. non autem
ad virtutum apprehensuarum. **M**o-
tus seu appetitus naturalis est quem
non imaginatio gignit seu causat.
h. ipsa qualitatez naturalium dispositio
quibus naturales anime vires suas actio-
nes exercet. **O**ccurritque iste motus
repente et quasi subito. ut esset dare
exemplum in repetino motu seu ap-

unt peccata Cui

petitu cibi vel alteri delectabilis
hic motus in nullo rationi subiacet nec
obedit. sed nec voluntas super eo
quodcumque habet dominium cum natura
lis sit. et sit extra genus moris seu
morale. et ideo nec in eo peccatum esse
potest. **E**t licet effectualiter in sensualita-
te sit primo modo considerata. non tamen
eodem modo notatur motus sensualitatez. h.
motus naturalis. ex eo quod ut tactus
est ad naturalium qualitatez actionem
consequitur. **E**t vocatur iste motus ab ali-
quibus primo primo motus. **M**otus autem
seu appetitus sensitivus est quod ex preceden-
ti imaginatioe vel precedenti motu
naturali consequitur et vocatur iste mo-
tus secundo primo. quod est ille motus qui
primo primo motum naturalem de quo
statim super insurgit seu occurrit. **E**t
attribuitur iste motus sensualitatez secun-
do modo considerate in quantum humana
et ad rationem ordinabilis. **E**t isto modo
sumendo sic describitur primus motus
est motus sensualitatez primo impulsu
fomitis. tendens impetuose ad fru-
itionem creature delectabilis. **H**omini
primo motus sensualitatez quodammodo in
parte se. et quodammodo non. **S**i ei quibus
eorum sigillatim considerentur. sic in parte
te nostra se quod quilibet eorum possumus
videndo declinare et impedire ne in-
surgat. **S**i autem omnes simul considerentur. non
se in parte nostra. quod licet impedire pos-
sumus ne iste vel ille insurgat. non est tamen
in parte nostra facere quod aliquis insurgat
imo dum vni obuiare nitimur. ex al-
tera parte potest alius motus surrepere.
Non enim potest esse simul intentio volunta-
tis retinetis contra diuersa in actu

*Triplex in anima reperitur motus scilicet ap-
petitus naturalis*

Compēdiū theologie

Ut dari pōt exemplū de naua q̄
singla foramina sue nauis obstru
ere pōt ne p̄ illa aq̄ intret Sed nō
pōt omnia simul obstruē vt aq̄ nul
q̄ intret Et rō ē qz hmōi p̄mi mo
tus sensualitatis sic sūt pcc̄a. ita sē
pena pcc̄i scz originalis. et iō mēi
to dicunt venialia. qz h̄ ip̄o venia
digna sunt ¶ De tercio motu seu
appetitu scz rōnali dicit infra vbi
de delectatiōe et cōsensu tangetur
¶ Est insup notādū q̄ triplex in
respectu ad ip̄az volūtātē repitur
differētia actū. et intellige siue in
terioꝝ siue exteriorū. vt etiā mot⁹
interiores cōphendant Aliq̄ em̄ sē
sup̄ qb̄ ip̄a volūtās nullū habet
dominiū. neqz cōpletū neqz incom
pletū. imo qn̄ etiā eos singillatim
cōsiderādo. nullo mō sunt in pt̄ate
nra. vt sūt act⁹ quos volūtās nō
solū non imperat. h̄ nec impedire
aut rep̄mē p̄t. vt sūt p̄mi mot⁹ na
turales. de qb̄ sup̄ Et in talibus
nullū ē pcc̄m. nec v̄iale nec mōrle
Et rō est qz null⁹ act⁹ ponit̄ in genē
moris seu moralis. nisi habita cōsi
deratiōe ad volūtātē q̄ ē p̄ncipiū
oim̄ actū moralī Et hic ē q̄ ibi
dicit̄ gen⁹ moris incipē. vbi p̄mo
dominiū volūtatis inuenit̄ Aliq̄ sē
act⁹ in qb̄ volūtās dominiū qd̄/
dā habz nō qd̄ cōpletū et p̄fectū
h̄ incompletū et imp̄fectū. vt sūt
act⁹ q̄ nō p̄ imperiū ip̄i rōnis p̄
cedūt. h̄ tñ p̄t eos volūtās si volu
erit impedire et rep̄mē nō qd̄ ne
insurgant. h̄ ne vltari⁹ vsqz scz ad

An p̄mi motus

delectatiōe et cōsensū p̄cedant. q̄
les sūt act⁹ q̄ p̄cedūt app̄rehēsiōe
rōnis Et istoz actū dicit̄ volun
tas causa. nō qd̄ de p̄ se. qz non
imperat. h̄ de per accidēs. qz non
impedit cum impedire possit Et
isto mō dicit̄ volūtās causa p̄mo
rū motū Et in talib⁹ si deordina
tio cōtingat. rōnez pcc̄i habz nō q̄
dem pcc̄i p̄fecti et cōpleti. vt ē p̄c̄z
mortale. h̄ tñ incōpleti et imp̄fecti
q̄le est pcc̄m veniale ¶ Alij sūt act⁹
in qb̄ volūtās cōpletū et plenuz
habet dominiū. vt sūt act⁹ qui ex
ei⁹ imperio p̄cedūt. et q̄ nō solum
app̄rehēsiōez. h̄ etiā deliberatiōne
rōnis sequūt̄ Et in istis cōsistit act⁹
virtutis vel pcc̄i mortalis. nisi ex
electiōe p̄cedat Electiō aut̄ nō ni
si ex imperio voluntatis p̄gredit̄
Et ideo nō p̄t eē virt⁹ vel peccatū
mortale. nisi in illis actib⁹ q̄ ex im
perio voluntatis p̄cedūt Et hmōi
actū dicit̄ volūtās eē causa de p̄
se et simpliciter. qz vt tactū est ip̄os
imperat Et de istis actib⁹ latior in
sequētib⁹ venit faciend⁹ sermo Et
p̄m hanc distīctiōne intelligi et ac
cipi debet dum scriptuz rep̄tur q̄
omne pcc̄m est in volūtate. nō em̄
est intelligēdum q̄ sit in volūtate
tanqz in subiecto. h̄ tanqz in causa
vt tactū ē de p̄ se et simpliciter v̄ de
p̄ acc̄is ¶ Et p̄cedētib⁹ clare liq̄
re p̄t qn̄ p̄mi mot⁹ seu mot⁹ sensu
alutatis pcc̄a sūt. et que Mor⁹ em̄
seu appetit⁹ naturalis q̄ dicit̄ p̄mo
p̄m nullo mō est pcc̄m qz vt satis

Sunt peccata et que

supra declaratum est. voluntas nulluz
sup eum dominium habet. neque completum
neque incompletum. nec est in parte nostra
Motus seu appetitus sensitivus quod secundo pri-
mo dicitur et proprie sensualitati attribui-
tur cum talis motus ut tactus est ipsa sen-
sualitas sit principium et subiectum peccati
est huiusmodi veniale. **Peccatum quod dicitur tunc** propter quod
dicitur inordinatum. quando dicitur delectati-
one alicuius que in eo est. tunc quia quod dicitur
modo voluntari est. non quod dicitur per se. huiusmodi quia
a voluntate que super eo dominatur licet in-
completum habet. et que spiritus secundum iudicium
rationis moveri debet. ipsum dum presen-
tis non statim respicit. **Vel** si in quantum
preimpediendo. vel non consentire deli-
berando. vel cogitatione in aliud di-
vertendo. **Veniale** quod dicitur quia illud do-
minium quod sic super hominem primum sensu-
aliter motum ipsa voluntas habet.
non est dominium completum. nec est in eius
plenaria parte. illud. ad quod sic ille
motus seu appetitus sensualitatis incli-
nat a se statim abijcit et ideo in eo
nulla potest esse ratio peccati mortalis. huiusmodi solum
veniale. **Alia** ratio que in sensu-
alitate modo que super considerata potest esse
peccatum. huiusmodi non mortale assignant alij.
quia licet in effectu in idem cum super ta-
cta redire videat ad maiorem tamen de-
clarationem. et quia frequenter diversi
intellectus diversis rationibus moventur
visa est non debet omitti. **Et** est ista quia
alij viciat et dicitur inordinatum mortale pec-
catum. et alij veniale. **Mortale** ei vi-
ciat et dicitur inordinatum deordinatioe p-
fecta et consummata respectu finis vl-
timi. quod deordinatio consistit in aver-
sione ab ipso ultimo fine que est de ac-

CCXXII

eius contemptu cum deliberato consensu. que
omnia solum sunt rationis. cum ut sepe in su-
perioribus dicitur est. ei fit ad humanos
regulare. et in fine ultimum dirigere.
Deordinatio vero peccati venialis non
est deordinatio perfecta et consummata
huiusmodi solum inchoata. non enim habet peccati
deordinatio in potentia inferiori com-
sumari huiusmodi solum inchoari et in potentia
superiori sit consummatio. **Et** hinc est quod
ratione que est potentia superior consistit pec-
catum mortale. **In** sensualitate vero que
est potentia inferior non consistit nisi
veniale. **Et** intelligantur premissa et de
premissis motibus actu prohibitorum quod
scilicet delectatio et consensus. et a fortio-
ri actu exterior de suo genere sunt aut
esse possunt peccata mortalia. **Quia** de ali-
is quorum delectatio consensus et actus de
suo genere non sunt nec esse possunt nisi pec-
cata venialia. ridiculum esset quod et
non bene sancti dicitur et ponit eorum primum
motus que in sensualitate sunt. peccata mor-
talia esse. **Et** quod omnibus licet quod licet
ipse primum motus sensualitatis non habe-
at rationem mortalis peccati. potest tamen ad peccatum
mortale currere. imo vix sine eo potest
peccatum mortale committi. **Licet** aliqui
alij dicitur ausi sint. distinguentes cir-
ca duo genera peccatorum. scilicet spiritualia
quorum alij dicitur dicunt circa obiectum
apprehensum a sensualitate. et a talibus
ratione inferiori sine sensualitate non
peccare. ut exemplificat in odio feli-
citate aliene in se. **Alij** vero dicitur contin-
gere dicunt non circa obiectum a sen-
sualitate apprehensum. et in talibus ratio-
ne inferiori sine sensualitate pecca-
re possunt in debita curiositate scire

Cōpendiū tñ. De

Carnalia autē sp̄ dicūt circa obiectū sensualitatis contingē. et ideo in his rōnē inferiorē nūq̄ sine sēualitate peccare. **S**z q̄ bñ radicē rōginē cuiuslibz pcc̄i inuestigare voluerit. respiciet nullū eē pcc̄m in quo ip̄i sensualitatis mot⁹ nō occurrat. imo q̄n in eo p̄pinque v̄l remote inchoet. **O**cto autē cōiter assignantur rōnes seu cause q̄re hō p̄nior est. p̄cliuor ad malū q̄z ad bonū. **P**rima causa ē qz vt dicit sapiēs corp⁹ qd̄ corrupit̄ aggrauat animā. eā scz trahēs ad malū. et non sic erigēs ad bonū. **S**ecūda cā est qz vt dicit Augl. pl⁹ valet malū insolituz q̄z bonū insolitū. qd̄ sic exponi p̄t. **P**lus valet. i. forti⁹ est ad mouēdū scz attractōdū malū insolituz. i. naturale et innatū q̄z bonū insolitū. i. non cōsuetū. **T**ercia causa ē qz naturalit̄ facili⁹ ē descēdere q̄z ascēdē. imo magis trahit vnū deorsū q̄z decē sursum. **Q**uarta cā est. qz cōiter ea q̄ nos ad malū incitat̄ inducūt nobis p̄ntia sē finis vero q̄ p̄miū virtutis nobis absens ē. **Q**uinta cā ē. qz plures circūstātie ad bonū actū req̄runt q̄z ad malū. imo bonū fit nisi ex cōcursu omnium circūstātiarū ad illud debitaz. malū v̄o contingit ex defectu vni⁹. **S**exta cā est. qz cōtinue ad n̄m p̄ncipiū scz ad nihilū tēdimus. **S**eptima cā ē. qz fomes q̄ nos ad malū mouet q̄ p̄nos facit sp̄ intra nos ē. gl̄a v̄o quaz q̄rim⁹ extra nos. **O**ctaua cā ē. quia vires aie ad diligēdū t̄palia sūt acti

Quia hō p̄mior ē ad malū q̄ bonū octo rōnes p̄nt aff

natura delectationis

ue. ad ea v̄o q̄ sūt gr̄e et gl̄e sūt q̄ v̄amō materiales et passiuē. **T**ritutes etem p̄ modū adq̄sitiōis habēi nō p̄nt. s̄ solū p̄ modū receptiōis. qz malū ex nobis ip̄is et per nos facē possum⁹. **B**onū v̄o facē nō nisi gr̄a dei adiutrice valemus.

De natura delectationis

et an sit pcc̄m et quod

Expeditis his q̄ circa p̄rimos mot⁹ sensualitatis dicēda occurrēbāt. venit aliquo de delectatiōe t̄gēdū. an scz sit pcc̄m qd̄ **P**ro q̄ intelligendo expediēs ē aliq̄s ex multis varijs delectatiōnū diuisiōib⁹ et sp̄ib⁹. q̄ p̄ nōnullos assignari solēt q̄ntum ad p̄ntē materiā sufficit declarare. **U**na igit̄ in ceteras diuisio ponitur. q̄ delectatiōnū aliq̄ sunt corporales et sensitivē. alie sūt sp̄uales seu intellectuales. **D**electatiōes corporales et sensitivē dicunt̄. q̄ in appetitu sensitivo de bono sensibili seu bono s̄m sensū fiūt. **S**p̄uales v̄o seu intellectuales sunt q̄ in appetitu intellectivo et de bono intelligibili seu bono s̄m intellectū consistūt. **C**ertū est em̄ delectatiōne frequēte apprehēsiōne rōnis seq̄ apprehēdētis. scz aliqd̄ tāq̄ bonū et oueniēs. ad q̄m rōnis apprehēsiōne nō solū cōtingit commoueri appetitū sensitivū p̄ applicatiōne ad aliquā rē p̄ticularē. verū etiā appetitū intellectivū. q̄ proprie nihil aliud ē q̄z volūtas p̄ applicatiōne ad aliqd̄ intelligibile. et s̄m s̄ in appetitu intellectivo est

et an sit peccatum
delectatio. sic et esse p̄
sensitivo. Sed in hō
tū delectationes
Nā delectatio appetit
cū aliqua t̄mūmātiō
illō respectu p̄ntē ob
telligi dū cōt̄r d̄t
passio ē. q̄s em̄q̄ de
bus intellectuales. s̄a in
sit. s̄ non ita p̄ntē. qd̄ in
delectatiōib⁹ intelligēdū
de passione nō p̄ntē q̄ sit
utiq̄ ouenit passioib⁹. cō
et in malum tēdētis. vt
nes. tristitia. timor. q̄ hō
qz et q̄d̄mō improprīe
dicit q̄mō corpale. alie
seu aie affectiōnez. **D**e
appetit̄ intellectiui de
t̄mūmātiōe corpali. q̄
hil aliud est q̄z s̄m p̄ntē
ratis se ad aliqd̄ op̄tate
cātis. **E**t hinc dicit **A**ugl.
vitas. s̄mōtia nihil aliud est
lūas in eis cōtēns q̄ volū
Primo delectatiōes scz cor
et sensitivē. v̄o a corpore et se
nominat̄. sūt in delectatiō
us op̄tū. Nā in eis est
q̄z aie delectatiō. Corpale
apprehēsiōne s̄mō q̄ est
gano corpore et q̄ nō in
organo corpore apprehē
apprehēsiōne dūm vt cad
bono et ouenit s̄m s̄m
qd̄ virtutis appetitū
qd̄ amat seu op̄tate. et hō
illa delectatiō corpalis.

et an sit peccatum

delectatio. sic et esse potest in appetitu sensitivo. Sed in hominibus istorum appetituum delectationes multum interest. Nam delectatio appetitui sensitivi spiritus est cum aliqua transmutatione corporali. et isto respectu proprie debet accipi et intelligi dum cõiter dicitur delectatio quodammodo passio est. quibus etiam de delectationibus intellectualibus ita intelligi possit. sed non ita proprie. quod tamen in utrisque delectationibus intelligendum est. capiendum de passionem non proprie et stricte. pro ut scilicet uenit passioibus corruptiuis et in malum tendentibus. ut egritudines. tristitia. timor. et hominibus. Sed large et quodammodo improprie. prout scilicet dicit quodammodo corporalem alterationem seu aie affectionem. Delectatio vero appetitui intellectui de se spiritus est sine transmutatione corporali. quia proprie nihil aliud est quam simplex motus uoluntatis se ad aliquid complacentis applicationis. Et hinc dicit Augustinus. quod cupiditas et letitia nihil aliud est quam uoluntas in eis operans quam uolumus. Prime delectationes scilicet corporales et sensitivae licet a corpore et sensu denominentur. sunt tamen delectationes totius operantis. Nam in eis est tamen corporis quam aie delectatio. Corporis quod est propter apprehensionem sensus qui est uirtus in organo corporeo. et qui non nisi mediante organo corporis apprehendere potest. ex quo apprehensione dum ut tactum est fit de bono et uenienti secundum sensum. sequitur quodammodo uirtutis appetitivae quies in eo quod amat seu optat. et hinc creatur illa delectatio corporalis. Anime ye

et quod

CCxxlii

ro tamen ex eo quod omnes hominibus vires appetitivae et apprehensivae in ea constituntur. quibus est proprie apprehensione ipsius rationis quam similiter illud idem quod per sensum tanquam sibi bonum et conveniens apprehensum est. etiam tanquam bonum et ueniens toti corpori apprehendit. Si enim ratio nihil apprehenderet. tunc proprie non esset delectatio. ut esset dare exemplum in infantibus et in insensatis. quorum licet sensus suum obiectum tanquam sibi bonum et ueniens apprehendere possit. et ex hinc ut tactum est sequitur quodammodo uirtutis appetitivae in eo quod amat et desiderat quies quia tamen in eis ratio nihil apprehendit nec diiudicat. et sic nec se delectari intelligunt aut cognoscunt. ideo proprie delectari non dicuntur. Et B est in effectu quod per aliquos dicitur. quod ad propria delectationem tria habent occurrere scilicet duo quorum est coniunctio seu applicatio delectabilis. ut puta appetentis et illius quod appetit. et tertium est hominibus coniunctionis seu applicationis coniunctio. Ex quo insurgit quod cõiter dicitur delectationem proprie non sine cognitione fieri nec proprie delectationem esse. ut iam exemplificatum est. Nec mirum si in hominibus delectationibus toti compositi seu totius hominis dicantur sensus et ratio quibus diuerse sint eorum operationes circa idem delectari. Nam certum est quod sicut idem potest per sensum et per rationem apprehendi. ita contingere potest illud idem secundum sensum et rationem considerari. et ex hinc pue

Cōpendiū th. De

nire. q̄ sēsus ratio circa illud idē
delectabunt. h̄ nō fit eodē modo
Dā sēs⁹ i eo i q̄ delectat solū delectat
in q̄ntū illd̄ apprehēdit tāq̄ bonū
et ueniēs. et sic delectabile in sen/
su. rō vero in illo eodē delectat sed
solū in q̄ntū illud apprehēdit in
rōne boni vel ueniētis ad regi/
men et sustētationē totius corpo/
ris. **E**t intelligant p̄dicta de inferi/
ori pte rōnis seu de inferiori rōne
q̄ superiorī rōni delectatio nō attri/
buit h̄ solū sēsus in actū q̄ delibe/
rationē sequit. vt latius infra tan/
get. **S**c̄de vero delectationes sc̄z
spūales et intellectuāles s̄ delecta/
tiones solius anime q̄ in eis nuli
la ē nēaria apprehēsiō seu opatio
sensus. vt facile ē cōsiderare. **D**e
alia diuisiōe delectationis. **A**lia
diuisiō reperit q̄ delectationū ali/
que sūt spūales alie carnales. nec
hic accipit spūalitas. put statiz su/
pra in q̄ntū sc̄z solā aīe vel corpo/
ris delectationē importz. h̄ vt capit
ap̄ls distinctiōne faciēs int̄ homi/
nē spūalē et carnales. ad **Cōf. iij.**
q̄ i plurib⁹ alijs locis. **D**e delecta/
tione spūali. **D**electatio spūalis
put hic accipit ē. q̄ est in deo crea/
toze. vel p̄pter deū. **I**n creatore q̄/
dē. q̄n sc̄z hō in eo directe delectat
cōsiderādo sc̄z et cōtemplādo suam
immēsitatē. maiestātē. et virtutē. et
bonitatē et hmōi. **J**uxta illud psal.
Memor fui dei et delectat⁹ sū. **E**t
illud **D**electare in dño et dabit tibi
petitiōes cordis tui. **D**e delecta/
tione carnali.

natura delectationis

ctatiōe in deū aut p̄pter deū. **P**ro/
pter deū vero q̄n sc̄z aliq̄s in aliq̄
bono alio a deo. siue sit intellectu/
ale siue corpale debite delectatur.
nō tñ illi iustēdo. h̄ delectationē il/
lā pure in deū reflectendo. vt si q̄s
exempli gr̄a in sciētia sibi data de/
lectaret in q̄ntū se p̄ eā in deū. ad
laudē q̄ suā et sui nois exaltatio/
nem p̄ficere posse speraret. vel in
aliq̄ re magna pulcra vel admira/
bili. manuducendo p̄ illud intelle/
ctum suū in amirationē et dilectio/
nē infinite potētie. sapientie et bo/
nitatis dei. **J**uxta illud psal. **D**e/
lectasti me dñe in factura tua et in
operib⁹ manuū tuaz exultabo. **E**t
de hmōi delectationib⁹ nō est hic
lōgiōz p̄rahend⁹ sermo. tuz quia
materiā p̄tē p̄prie nō cernūt. nisi
in q̄ntū speciē diuersā a carnali/
bus cōstituūt. de q̄bus hic tractan/
dū venit. tñ q̄ hmōi delectatiōes
spūales nō solū p̄cā nō sūt. h̄ me/
ritorie imo tante eē possent q̄ ad
magnā p̄fectionē hominē ducerēt.
De carnali. **C**arnalis dō de/
lectatio que put hic sumit et a sp̄/
rituali de q̄ statim tactū est distin/
guitur pōt iuxta supra tacta tam/
de bono intelligibili. q̄ de bono
sensibili eē. duplex iterū q̄ntum ad
hūc tractatum sufficit reperitur.
De naturali. **N**aturalis alia volū/
taria. **N**atural⁹ put a vo/
lūtaria distinguit⁹ stricte capiēdo
nā large sumēdo delectatio eē vo/
lūtaria naturalis dici p̄t. ē cū vna/
queq̄ vis aīe in suo obiecto q̄ tā/
p̄

et an sic pecca
q̄ sibi bonū et ueniēs
dit delectat. reputa
tione veri. vltus in col
me meojs. **D**icit⁹
crib⁹. et sic de alijs
lectatio vix vnq̄ hab
in ea sic aliq̄s occur
lūtaris. imo vt sup̄ tact
pte alias delectatio vix
vt in illi sup̄ de sōno
suāleat dñe. et sic con
nullas impozat seu resp
vt delectatio opationē in
nō alio ē q̄ q̄dā natu
tūz appetitōe q̄s in al
sibi ueniēs amato seu
vt possit poni et plus o
tione q̄ habet in calidat
magnā frig⁹. vt potu p
mētz suū. **E**t hmōi de
cōsiderata de se nō laud
vltuperabilis est. **A**ma
ter sup̄ tactū est. q̄ ad dē
mōi vel delectat⁹ h̄ p̄t
volūtaria. **D**e q̄n sc̄z ab eis
rad vel olentant. **D**e de
tione volūtaria. **D**e volū/
taria est. q̄ appetit
rōnis delectat. **S**ū. tñ rō
tanq̄ bonū ueniēs app
causat in ea q̄dā mot⁹
ad illud sic apprehēdit. q̄
delectatio q̄ p̄prie nō
q̄dā volūtatis explacit
sic ipa rō apprehēdit. **E**t
seu appetit⁹ rōnis est
in appetit⁹ q̄ rōnalis nō
q̄o sup̄ vbi de p̄mie mot⁹

et an sit peccatum

quod sibi bonum et ueniens apprehendit delectatur. ut puta ratione in cognitione veri. visus in coloribus. maxime medijs. **Audit** in sonis mediocribus. et sic de alijs. **Et** licet talis delectatio vix unquam haberi possit quam in ea sit aliquis concursus rationis et voluntatis. imo ut supra tactum est non proprie alias delectatio dici debet. nisi ut in sibi superius de primo motu in sensualitate dictum est. in se considerata nullam importat seu respicit rationis vel voluntatis operationem. imo proprie nihil aliud est quam quodam naturalis virtutis appetitue quies in aliquo bono sibi ueniens amato seu desiderato ut possit poni exemplum de delectatione quam habet in calefactione post magnam frigiditatem vel potu post vehementem sitim. **Et** huiusmodi delectatio sic considerata de se nec laudabilis nec vituperabilis est. **Quia** ut frequenter supra tactum est. quod actus dicuntur virtuosus vel defectus habent a ratione et voluntate. in quantum scilicet ab eis imperantur vel consentiuntur. **De delectatione voluntaria.** **V**oluntaria delectatio est proprie quam apprehensione rationis consequitur. **Sed** enim ratio aliquo tanquam bonum ueniens apprehendit causas in ea quodam motu seu appetitu ad illud sic apprehensum quem consequitur delectatio quam proprie nihil aliud est nisi quodam voluntatis placetia. in eo quod sic ipsa ratio apprehendit. **Et** hic motus seu appetitus rationis est ille motus seu appetitus qui rationalis nominatur de quo supra ubi de primis motibus sensua-

et quod

CCXX

litatis actum esse fiebat a motu seu appetitu naturali. et a motu seu appetitu sensitivo. distinctio. **Et** licet huiusmodi delectatio voluntaria ut statim supra tactum est possit etiam largi sumendo naturalis dici. hic tamen solummodo consideratur in quantum a ratione quam voluntatem regulare habet. iuxta quod infra latius declarabitur. improprie autem consentit. et in quantum ipsa voluntas in cuius libertate erat apprehensio et motus rationis sequi vel non sequi propter quod huiusmodi delectatio voluntaria appellatur. ad ipsam etiam mouetur et inclinatur. quia sub ista consideratione non alias venit hic de huiusmodi delectatione. **An. scilicet peccatum sit et quod investigandum.** **De delectatione regulata.** **N**unc igitur ad propositi cepti declarationem accedendo huiusmodi rationis apprehensio. et exinde. delectatio voluntaria consequens est debite regulata debiteque mensurata ut scilicet sit in re licita et quantum debet. et quomodo debet. ut exemplificari posset de delectatione etiam in se bonarum operationum. imo etiam ad magis materiam declarandam in actu venio. in legitimo tamen matrimonio et cum debitis circumstantiis vel delectatione cibi et potus et huiusmodi. etiam post apprehensionem rationis contingit. et talis delectatio non est peccatum. **Nec** enim possibile est aliquem humanum. siue aliquem sensibilem et corruptibilem delectatione viuere. **De delectatione irregularata.** **A**ut huiusmodi delectatio voluntaria sic rationis apprehensionem consequens non est debita regulata et mo-

Cōpendiū theologie

derata. imo defectiua et inordina-
ta. vtputa qz ē in rē illicitā. vel qā
debitā mēsurā aut debitū moduz
excedit. qd̄ ex vicio fomite mouen-
te pcedit. ppter qd̄ et viciosa vici-
tur. Et h̄ iterū attingē p̄ dupliciē.
Aut em̄ illa rōnis app̄rehēsiō. et ex
h̄inc delēctatio volūtaria ex ip̄a cō-
sequēs. est et ferē circa aliqd̄ qd̄
ex suo genē solū ē p̄c̄m veniale. et
tūc siue rō sup̄ior vere v̄l interp̄ta-
tiue iuxta qd̄ infra lati⁹ declarabi-
tur cōsentiat. siue nō. h̄mōi delēcta-
tio de se non ē nisi veniale p̄c̄m.
vt essz in v̄bo ocioso vel risu super-
fluo et h̄mōi **Rotant** dicit de se.
qz ex circūstātijs possz effici mor-
tale. vtputa ppter nimīā libidinez
aut cōtēptū. aut qz cū intētiōne in
aliqd̄ aliud qd̄ de suo genere essz
p̄c̄m mortale. put sup̄ in plurib⁹
locis. maxime vbi mētiō facta est
quō p̄c̄m veniale possit mortale
effici. satis declaratū ē **Aut** illa rō-
nis app̄rehēsiō et ex h̄inc ip̄az cōse-
quens delēctatio est et fertur cir-
ca id̄ qd̄ de suo genere est mortale
p̄c̄m. et hic magis aduertēdū ve-
nit tū qz de h̄mōi delēctatione ma-
ior ē difficultas quō et qd̄ p̄c̄m
sit tū qz circa eā maior est diuersi-
tas positioñū doctoz. q̄ tū licz in
suis modis ponēdi diuersi videā-
tur. effectualit̄ coincidunt **Est** igitur
circa h̄ distinctio aliq̄ru3 bñ cōis.
qz si h̄mōi delēctatio nō est morosa.
tūc nō est nisi veniale p̄c̄m **Si** v̄o
morosa. fuerit. est p̄c̄m mortale. i/